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Prishtine, me 16qershor 2014
Nr. ref.:RK641/14

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI211/13

Parashtrues

Demush Krasniqi

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves,
Njoftim nr. 01/118-682,te 27 tetorit 2010

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Demush Krasniqi, me vendbanim ne fshatin
Drenoc, komuna e Malisheves, te cilin me autorizim e perfaqeson z. Daut
Krasniqi, avokat nga komuna e Malisheves.



Vendirni i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston Njoftimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves (ne tekstin e
metejme: KGJK), nr. 01/118-682, te 27 tetorit 2010, per largimin e tij nga posti
i gjyqtarit ne Gjykaten Komunale ne Malisheve.

Objekti i -;eshtjes

3. Parashtruesi kerkon vleresimin e kushtetutshmerise dhe ligjshmerise se
Njoftimit te KGJK-se nr. 01/118-682, te 27 tetorit 2010, ku si rezultat i
riemerimit te gjyqtareve, KGJK-ja, me 27 dhjetor 2010, ka njoftuar
parashtruesin e kerkeses se mandati i tij si gjyqtar ka perfunduar.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56.2 te Rregullores se punes (ne tekstin e
metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykate

5. Me 19 nentor 2013, parashtruesi e parashtroi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese.

6. Me 3 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar
raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates caktoi Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe
Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 19 dhjetor 2013, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga ai qe te dorezoje ne Gjykate formularin zyrtar te
Gjykates.

8. Me 30 dhjetor 2013, parashtruesi i kerkeses e dorezoi ne Gjykate formularin e
kerkeses.

9. Me 17janar 2014, Gjykata njoftoi KGJK-neper regjistrimin e kerkeses.

10. Me 28 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i paraqiti Gjykates ne perberje te plote rekomandimin per
papranueshmerine e kerkeses.

Perrnbledhja e fakteve

11. Parashtruesi eshte ish-gjyqtar i Gjykates Komunale ne Malisheve, i cili me 27
tetor 2010 e mori Njoftimin nga KGJK-ja, nr. 01/118-682, me te cilin njoftohej
se mandati i tij si gjyqtar ne Gjykaten Komunale ne Malisheve perfundon me 27
tetor 2010.
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12. Njoftimi i KGJK-se erdhi si rezultat i procesit te riemerimit te gjyqtareve dhe
prokuroreve pergjate fazes se trete, ne baze te nenit 2.11, nenit 2.16 dhe nenit
14.2 te Urdhereses Administrative Nr. 2008/02 per zbatimin e Rregullores se
UNMIK-ut Nr. 2006/25 mbi kornizen rregullative per sistemin e drejtesise ne
Kosove dhe nenit 150 te Kushtetutes.

Pretendimet e parashtruesit

13. Parashtruesi pretendon qe me njoftimin e KGJK-se, "eshte shkelur Rregullorja
e UNMIK-ut Nr. 2006/25 Mbi Kornizen Rregullative per Sistemin e Drejtesise
ne Kosove te ( PSSP) si dhe neni 104 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves,
Karta Evropiane mbi Statutin per Gjyqtaret, neni 6 pika 1.2.3 dhe 4 Paga dhe
mbrojtja sociale e gjyqtariive profesionist".

14. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe "njoftimin e KGJK-se ta shpall si
kunderkushtetues e kundiir ligjor dhe te me njohii te gjitha te drejtat dhe
obligimet nga marriidhiinia e punes qii nga data e largimit e deri kur te
vendoset me Vendim meritor".

Pranueshmeria e kerkeses

15. Per te qene ne gjendje qe te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata para se
gjithash duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

16. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cHiparasheh:

"Individiitjane tii autorizuar te ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii te
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetute, miriipo
vetem pasi te kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

17. Gjithashtu nenin 47.2 te Ligjit, i cili parasheh:

"Individi mund ta ngritii kerkesiin niifjalii vetem pasi qii tii kete shteruar tii
gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara me ligj".

18. Per me teper, Gjykata i referohet nenit 36 (1) a) te Rregullores, i cHipercakton:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise:

a) janii shteruar tii gjitha mjetet juridike efektive tii percaktuara me Ligj
kunder vendimit ose kundiir aktgjykimit te kundershtuar ...".

19. Sa i perket kesaj kerkese, Gjykata Kushtetuese veren qe me 27 tetor 2010,
KGJK-ja e njoftoi parashtruesin, me ane te Njoftimit nr. 01/118-682, qe
mandati i tij si gjyqtar ne Gjykaten Komunale per Kundervajtje ne Malisheve
perfundoi me 27 tetor 2010.
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20. KGJK-ja e bazoi leshimin e ketij njoftimi ne nenin 150 te Kushtetutes dhe ne
nenet 2.11, 2.16 dhe 14.2 te Urdhereses Administrative Nr. 2008/02 per
zbatimin e Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2006/25 mbi kornizen rregullative per
sistemin e drejtesise ne Kosove.

21. Gjykata, ne kete drejtim, konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar
deshmi se ka kontestuar vendimin e KGJK-se ne ndonjeren nga gjykatat e
rregullta te Kosoves apo qe ka shteruar ndonje mjet efektiv juridik para se t'i
drejtohej me kerkese Gjykates Kushtetuese.

22. Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per kerkesen e shterimit te mjeteve
juridike eshte qe t'iu ofroje autoriteteve perkatese, duke perfshire edhe gjykatat,
mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te
Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron
mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese (shih rastin
Selmouni kunder Frances, nr. 25803194, GJEDNJ, vendimi i 28 korrikut
1999)·

23. Gjykata zbatoi te njejtin arsyetim, kur nxori aktvendimin per papranueshmeri,
ne baze te asaj se nuk jane shteruar te gjitha mjetet juridike ne rastin (shih
rastin KII04/10, Vahide Badivuku kunder Keshillit Gjyqesor te Kosoves,
Aktvendimi per papranueshmeri, te 14 qershorit 2011).

24. Prandaj, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha
mjetet juridike te parapara me Ligj, qe te mund te dorezoje kerkese ne Gjykaten
Kushtetuese dhe kerkesa duhet te hidhet si e papranueshme ne pajtim me
nenin 47.2 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) a) te Rregullores.

25. Gjykata gjithashtu veren qe edhe sikur parashtruesi te kete shteruar te gjitha
mjetet e tij juridike para se te parashtronte kete kerkese ne Gjykate me 19
nentor 2013, kerkesa e tij do te ishte e papranueshme sepse nuk ishte
parashtruar brenda afatit prej kater (4) muajve siC;eshte parapare me ligj. Shih
nenin 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 47.2 te Ligjit
dhe rregullit 36 (1) C) te Rregullores se punes, me 28 mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Prof. dr. Enver Hasani
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